

## 平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月6日

上場会社名 住友林業株式会社

上場取引所 東大

コード番号 1911 URL <http://sfc.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 矢野 龍

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 町野 良治

TEL 03-6730-3512

四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日

配当支払開始予定日

平成20年12月5日

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	403,581	—	2,162	—	2,659	—	1,868	—
20年3月期第2四半期	430,342	2.0	2,753	△43.6	3,365	△38.1	894	△68.9

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第2四半期	10.54	—	—	—
20年3月期第2四半期	5.04	—	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
21年3月期第2四半期	455,966	—	169,392	37.1	—	—	955.68	—
20年3月期	450,730	—	173,089	38.4	—	—	975.99	—

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 169,317百万円 20年3月期 172,919百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
21年3月期	—	7.50	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	840,000	△2.5	13,000	79.7	12,500	63.2	7,000	527.8	39.51

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第2四半期	177,410,239株	20年3月期	177,410,239株
② 期末自己株式数	21年3月期第2四半期	240,294株	20年3月期	237,846株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第2四半期	177,171,888株	20年3月期第2四半期	177,206,800株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。なお、当第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期(平成20年4月～9月)の我が国経済は、米国の金融不安から始まった世界経済の成長鈍化や資源・食料等の価格高騰の影響から、企業収益が低下し、個人消費も伸び悩む等、弱含みで推移しました。また、住宅市況は、景気及び雇用・所得環境の見通しが不透明なことから、当社グループ事業と関連が深い持家を含め、力強さを欠く状況が続きました。

このような状況下、当第2四半期につきましては、木材建材事業、住宅及び住宅関連事業とも市場環境は盛り上がり を欠き、特に国内の住宅市場を対象とした木材建材の流通事業や建材製造事業においては、需要低迷の影響を受けたこと で、売上高が前年同期比で減少しました。また、戸建注文住宅事業につきましても、期初受注残が前年度実績を下回っていたため、完工棟数が前年同期比で減少しました。一方、利益面では、木材建材の流通事業において、昨年度不振だった木質パネルの利益率が改善したことに加え、戸建注文住宅の主要な原材料である木材の価格が前年同期に比べて下落したことから、売上総利益率が改善しました。また、販売費及び一般管理費の節減にも努めた結果、経常利益は前年同期比では減少しましたが、期初計画を上回りました。一方、特別損失として、たな卸資産評価損が4億21百万円、ツーバイフォー住宅事業の住友林業(株)への事業統合に伴い、関係会社整理損と事業整理損失引当金繰入額が合わせて6億30百万円発生しました。なお、住友林業ツーバイフォー(株)は、今期中の清算が予定されていることから、法人税等が減少する見込です。

その結果、売上高は4,035億81百万円(前年同期比6.2%減)、営業利益は21億62百万円(同21.5%減)、経常利益は26億59百万円(同21.0%減)、四半期純利益は18億68百万円(同109.0%増)となりました。

## (1) 木材・建材事業

木材建材事業につきましては、流通事業において、景気の不透明感及び住宅着工戸数の減少を受け、売上高が伸び悩みましたが、昨年度は利益率の低下に苦しんだ木質パネルを始めとする木材市況が安定したことから、売上総利益率が改善しました。また、国内外で行っております建材製造事業におきましては、原材料価格の高騰と日本の建材市場低迷の影響を受け、苦戦を強いられました。

その結果、当第2四半期の木材建材セグメントは、売上高2,153億85百万円(前年同期比10.4%減)、営業利益は17億12百万円(同27.1%減)となりました。

## (2) 住宅及び住宅関連事業

住宅及び住宅関連事業につきましては、戸建注文住宅事業において、1棟当たり単価は昨年度の受注単価上昇を受けて上昇しましたが、完工引渡棟数が前年同期実績を185棟下回ったため、売上高は前年同期実績を下回りました。しかし、主要原材料である木材の価格が下落したため原価率が下がり、売上総利益は前年同期実績を上回りました。また、不動産事業は事業環境が急速に悪化する中、慎重な事業運営を余儀なくされていますが、戸建分譲住宅事業につきましては、引渡棟数が前年同期実績を28棟上回るなど事業拡大を続けました。

その結果、当第2四半期の住宅及び住宅関連セグメントは、売上高1,862億47百万円(前年同期比0.8%減)、営業利益は19億61百万円(同5.4%増)となりました。

また、今後の当社業績に大きく影響を及ぼす戸建注文住宅の受注につきましては、景気の不透明感が強まる中、建替顧客の動きが一層慎重になっており、需要の牽引役が不在という状況が続きました。そのような環境下、当社は4月に一次取得者を主要な対象とした企画型の戸建住宅新商品「MyForest-SelectOne(マイフォレスト-セレクトワン)」を発売した他、地球環境保全への関心の高まりに対応するため、太陽光発電システム搭載とオール電化を特徴とする「MyForest-Solabo(マイフォレスト-ソラボ)」の拡販を行い受注獲得に努めました。

その結果、当第2四半期の戸建注文住宅の受注金額は、1,462億88百万円(前年同期比6.1%減)となりました。

## (3) その他事業

当社グループでは、上記事業の他、グループ内外各社を対象とした情報システム開発、リース業、住宅顧客等を対象とした損害保険代理店業務等のサービス事業、農園芸用資材の製造販売事業等を行っています。

その他事業では、売上高は19億50百万円(前年同期比12.0%減)、営業利益は5億9百万円(同6.0%増)となりました。

※前年同期増減率につきましては、参考として記載しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、売上債権やたな卸資産の増加等により、前連結会計年度末比52億36百万円増加し、4,559億66百万円となりました。負債は、工事中棟数の増加に伴う未成工事受入金の増加や仕入債務の増加等により、前連結会計年度末比89億32百万円増加し、2,865億73百万円となりました。なお、純資産は1,693億92百万円、自己資本比率は37.1%となりました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、住宅事業における工事中物件の増加や不動産事業における購入物件の増加等により、158億43百万円の資金流出となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、不動産事業における賃貸物件や事業用地の取得により、124億37百万円の資金を使用しました。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払いにより、6億19百万円の資金流出となりました。以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期末残高は、前連結会計年度末比288億88百万円減少し、255億87百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、景気の不透明感とそれに伴う消費マインドの冷え込みから、依然厳しい環境が続くものと思われまます。

そのような事業環境ではありますが、当社グループは、再生可能な自然素材である「木」と住宅を始めとする「住生活」に関する幅広い事業を通じて、事業の拡大と安定的な収益体制の構築を目指します。具体的には、現在取り組んでいる「長期経営計画・PROJECT SPEED」のもと、コア事業である「木材建材の流通及び製造」と「新築注文住宅事業」の収益力を高めると同時に、将来の収益の柱となるべき「海外事業」、「不動産事業」、「リフォーム事業」の3事業からなる重点育成事業を強化・成長させることで、環境変化に強い強固な事業基盤を構築していきます。

平成21年3月期の連結業績予想につきましては、平成20年10月31日に発表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りです。

なお、通期の業績予想には退職給付会計上の数理差異は見込んでおりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

##### ① 簡便な会計処理

###### 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

##### ② 四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

##### 会計処理基準に関する事項の変更

① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

② 通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、移動平均法または個別法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、移動平均法または個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益はそれぞれ1,004百万円、税金等調整前四半期純利益は1,425百万円減少しております。なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

③ 第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号平成18年5月17日）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

なお、これによる損益及びセグメント情報に与える影響はありません。

##### (追加情報)

###### 有形固定資産の耐用年数の変更

当社及び国内連結子会社の機械装置の耐用年数については、第1四半期連結会計期間より、平成20年度の法人税法の改正を契機として見直しを行っております。

これによる損益及びセグメント情報に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,676	39,591
受取手形及び売掛金	127,654	115,668
完成工事未収入金	4,863	4,640
有価証券	6,000	15,000
商品及び製品	18,261	17,173
仕掛品	1,163	1,616
原材料及び貯蔵品	4,520	4,196
販売用不動産	21,303	14,865
未成工事支出金	34,264	27,760
繰延税金資産	7,254	5,588
短期貸付金	2,129	2,400
未収入金	49,242	44,962
その他	5,470	4,187
貸倒引当金	△766	△631
流動資産合計	301,033	297,014
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	45,267	41,463
減価償却累計額	△19,996	△19,612
建物及び構築物(純額)	25,271	21,851
機械装置及び運搬具	62,720	61,209
減価償却累計額	△42,174	△42,367
機械装置及び運搬具(純額)	20,546	18,842
土地	23,638	20,644
建設仮勘定	3,058	5,552
その他	17,274	17,311
減価償却累計額	△4,502	△4,280
その他(純額)	12,772	13,031
有形固定資産合計	85,286	79,921
無形固定資産		
のれん	850	1,025
その他	5,108	5,399
無形固定資産合計	5,958	6,423
投資その他の資産		
投資有価証券	43,727	47,890
長期貸付金	8,591	8,210
繰延税金資産	1,730	1,599
その他	11,092	11,011
貸倒引当金	△1,451	△1,339
投資その他の資産合計	63,689	67,371
固定資産合計	154,933	153,715
資産合計	455,966	450,730

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	91,196	83,346
工事未払金	60,131	64,852
短期借入金	18,400	17,405
未払法人税等	3,123	3,012
未成工事受入金	48,682	40,378
繰延税金負債	13	71
賞与引当金	7,892	7,637
役員賞与引当金	—	42
完成工事補償引当金	1,324	1,327
事業整理損失引当金	153	—
その他	16,134	14,787
流動負債合計	247,048	232,858
固定負債		
長期借入金	6,842	8,411
繰延税金負債	3,670	6,377
退職給付引当金	14,007	15,063
役員退職慰労引当金	136	161
事業整理損失引当金	888	888
その他	13,984	13,884
固定負債合計	39,526	44,784
負債合計	286,573	277,641
純資産の部		
株主資本		
資本金	27,672	27,672
資本剰余金	26,874	26,876
利益剰余金	107,515	107,198
自己株式	△250	△249
株主資本合計	161,811	161,497
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,523	9,085
繰延ヘッジ損益	△65	59
為替換算調整勘定	1,049	2,278
評価・換算差額等合計	7,506	11,422
少数株主持分	75	169
純資産合計	169,392	173,089
負債純資産合計	455,966	450,730

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	403,581
売上原価	340,676
売上総利益	62,905
販売費及び一般管理費	60,743
営業利益	2,162
営業外収益	
受取利息	340
仕入割引	404
受取配当金	462
その他	680
営業外収益合計	1,885
営業外費用	
支払利息	615
売上割引	318
持分法による投資損失	193
その他	262
営業外費用合計	1,388
経常利益	2,659
特別利益	
固定資産売却益	123
投資有価証券売却益	16
特別利益合計	139
特別損失	
固定資産除却損	56
投資有価証券評価損	313
たな卸資産評価損	421
関係会社整理損	477
事業整理損失引当金繰入額	153
その他	21
特別損失合計	1,441
税金等調整前四半期純利益	1,357
法人税、住民税及び事業税	2,616
法人税等調整額	△3,095
法人税等合計	△479
少数株主損失(△)	△31
四半期純利益	1,868

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	1,357
減価償却費	3,797
のれん償却額	189
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	247
賞与引当金の増減額 (△は減少)	254
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△42
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△2
事業整理損失引当金の増減額 (△は減少)	153
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,049
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△24
受取利息及び受取配当金	△802
支払利息	615
持分法による投資損益 (△は益)	193
有価証券及び投資有価証券評価損益 (△は益)	313
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	△16
固定資産除売却損益 (△は益)	△67
売上債権の増減額 (△は増加)	△12,516
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△14,068
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△5,078
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,559
前受金の増減額 (△は減少)	1,025
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	8,303
未払消費税等の増減額 (△は減少)	144
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△301
その他	215
小計	△13,599
利息及び配当金の受取額	828
利息の支払額	△603
法人税等の支払額	△2,470
営業活動によるキャッシュ・フロー	△15,843

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間  
 (自 平成20年4月1日  
 至 平成20年9月30日)

投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△22
定期預金の払戻による収入	48
短期貸付金の増減額 (△は増加)	44
有形固定資産の取得による支出	△13,050
有形固定資産の売却による収入	3,281
無形固定資産の取得による支出	△510
投資有価証券の取得による支出	△641
投資有価証券の売却による収入	16
子会社株式の取得による支出	△99
長期貸付けによる支出	△952
長期貸付金の回収による収入	67
その他の支出	△973
その他の収入	352
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,437
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	703
長期借入れによる収入	826
長期借入金の返済による支出	△815
配当金の支払額	△1,329
少数株主への配当金の支払額	△1
その他の収入	4
その他の支出	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△619
現金及び現金同等物に係る換算差額	12
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△28,888
現金及び現金同等物の期首残高	54,475
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,587



当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第2四半期連結結果計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

(単位：百万円)

	木材・建材事業	住宅及び住宅関連事業	その他	計	消又は全社	去社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	215,385	186,247	1,950	403,581	-		403,581
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	10,111	170	6,397	16,677	(16,677)		-
計	225,496	186,416	8,346	420,258	(16,677)		403,581
営業利益	1,712	1,961	509	4,183	(2,021)		2,162

(注) 1. 事業区分は、事業の種類・性質の類似性等の観点から 3 区分しております。

2. 各事業の主な内容

(1) 木材・建材事業……木材・建材の仕入・製造・販売業等

(2) 住宅及び住宅関連事業……戸建住宅・集合住宅等の建築請負業、住宅外構工事の請負業、造園・緑化工事の請負業、不動産の売買・賃貸・仲介業等

(3) その他……リース業、保険代理店業等

3. 会計処理の方法の変更

(棚卸資産の評価に関する会計基準)

【定性的情報・財務諸表等】4 (3) ②に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を適用しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べて、営業利益が、木材・建材事業で48百万円、住宅及び住宅関連事業で917百万円、その他で40百万円それぞれ減少しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」  
前年同四半期に係る財務諸表  
(1) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間連結会計期間	百分比
	H19. 4. 1 ~ H19. 9. 30	%
I 売上高	( 430,342 )	( 100.0 )
II 売上原価	( 366,708 )	( 85.2 )
売上総利益	63,634	( 14.8 )
III 販売費及び一般管理費	60,882	( 14.2 )
営業利益	2,753	0.6
IV 営業外収益	( 2,014 )	( 0.5 )
1. 受取利息	367	
2. 仕入割引	424	
3. 受取配当金	464	
4. 持分法による投資利益	68	
5. その他	692	
V 営業外費用	( 1,402 )	( 0.3 )
1. 支払利息	737	
2. 売上割引	357	
3. 販売用不動産評価損	19	
4. その他	289	
経常利益	3,365	0.8
VI 特別利益	( 728 )	( 0.2 )
1. 投資有価証券売却益	728	
VII 特別損失	( 674 )	( 0.2 )
1. 固定資産除却損	68	
2. 投資有価証券評価損	606	
税金等調整前中間純利益	3,419	0.8
法人税、住民税及び事業税	2,172	0.5
法人税等調整額	350	0.1
少数株主利益	3	0.0
中間純利益	894	0.2

## (2) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間連結会計期間 H19. 4. 1 ~ H19. 9. 30
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前中間純利益	3,419
減価償却費	3,247
のれん償却額	319
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△66
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△83
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	15
事業整理損失引当金の増減額 (△は減少)	△2
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△848
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9
受取利息及び受取配当金	△831
支払利息	737
持分法による投資損益 (△は益)	△68
有価証券及び投資有価証券評価損益 (△は益)	606
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	△728
固定資産除売却損益 (△は益)	68
売上債権の増減額 (△は増加)	15,546
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△12,537
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△4,397
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,751
前受金の増減額 (△は減少)	343
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	7,254
未払消費税等の増減額 (△は減少)	267
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△798
その他	△142
小計	3,549
利息及び配当金の受取額	1,084
利息の支払額	△652
法人税等の支払額	△4,004
営業活動によるキャッシュ・フロー	△22
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
定期預金の預入による支出	△22
定期預金の払戻による収入	18
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△860
有形固定資産の取得による支出	△5,516
有形固定資産の売却による収入	1,519
無形固定資産の取得による支出	△728
投資有価証券の取得による支出	△407
投資有価証券の売却による収入	829
子会社株式の取得による支出	△871
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	76
長期貸付けによる支出	△105
長期貸付金の回収による収入	42
その他の支出	△424
その他の収入	304
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,146
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,636
長期借入れによる収入	2,872
長期借入金の返済による支出	△1,800
社債の償還による支出	△30
配当金の支払額	△1,507
少数株主への配当金の支払額	△58
その他の収入	6
その他の支出	△69
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,221
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	107
<b>V 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	△9,282
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	50,311
<b>VII 現金及び現金同等物の中間期末残高</b>	41,029

## (3) セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

前中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位: 百万円)

	木材・建材事業	住宅及び住宅関連事業	その他	計	消又は全社	去連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	240,298	187,829	2,215	430,342	-	430,342
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	10,031	69	5,759	15,859	(15,859)	-
計	250,329	187,898	7,974	446,201	(15,859)	430,342
営業利益	2,350	1,860	480	4,690	(1,938)	2,753

(注) 1. 事業区分は、事業の種類・性質の類似性等の観点から 3 区分しております。

2. 各事業の主な内容

(1) 木材・建材事業 ……木材・建材の仕入・製造・販売業等

(2) 住宅及び住宅関連事業 ……戸建住宅・集合住宅等の建築請負業、住宅外構工事の請負業、造園・緑化工事の請負業、不動産の売買・賃貸・仲介業等

(3) その他 ……リース業、保険代理店業等

## 6. その他の情報

## 【 連結損益計算書 】

(単位: 百万円)

	H19/9期		H20/9期		前年同期差	増減率	H20/3期		H21/3期予想		前年同期差	増減率
木材・建材事業	250,329		225,496		△24,834	△9.9%	470,945		450,000	△20,945	△4.4%	
住宅及び住宅関連事業	187,898		186,416		△1,481	△0.8%	407,687		410,000	+2,313	+0.6%	
その他	7,974		8,346		+372	+4.7%	15,734		13,000	△2,734	△17.4%	
消去又は全社	△15,859		△16,677		△818	-	△33,009		△33,000	+9	-	
売上高	430,342		403,581		△26,761	△6.2%	861,357		840,000	△21,357	△2.5%	
売上総利益	14.8%	63,634	15.6%	62,905	△729	△1.1%	15.7%	135,277	16.3%	136,500	+1,223	+0.9%
販売費及び一般管理費	60,882		60,743		△138	△0.2%	128,041		123,500	△4,541	△3.5%	
木材・建材事業	0.9%	2,350	0.8%	1,712	△638	△27.1%	0.7%	3,330	1.1%	4,800	+1,470	+44.1%
住宅及び住宅関連事業	1.0%	1,860	1.1%	1,961	+101	+5.4%	2.2%	8,797	3.1%	12,800	+4,003	+45.5%
その他	6.0%	480	6.1%	509	+29	+6.0%	6.2%	969	6.2%	800	△169	△17.4%
消去又は全社	△1,938		△2,021		△83	-	△5,860		△5,400	+460	-	
営業利益	0.6%	2,753	0.5%	2,162	△591	△21.5%	0.8%	7,235	1.5%	13,000	+5,765	+79.7%
営業外収益	2,014		1,885		△129	△6.4%	3,728		4,000	+272	+7.3%	
営業外費用	1,402		1,388		△14	△1.0%	3,305		4,500	+1,195	+36.2%	
営業外損益	612		497		△115	△18.8%	424		△500	△924	-	
経常利益	0.8%	3,365	0.7%	2,659	△706	△21.0%	0.9%	7,659	1.5%	12,500	+4,841	+63.2%
特別利益	728		139		△589	△80.9%	2,401		200	△2,201	△91.7%	
特別損失	674		1,441		+767	+113.7%	4,459		1,700	△2,759	△61.9%	
特別損益	54		△1,302		△1,356	-	△2,058		△1,500	+558	-	
当期純利益	0.2%	894	0.5%	1,868	+974	+109.0%	0.1%	1,115	0.8%	7,000	+5,885	+527.8%

## 【 個別損益計算書 】

(単位: 百万円)

	H19/9期		H20/9期		前年同期差	増減率	H20/3期		H21/3期予想		前年同期差	増減率
木材	60,212		44,387		△15,826	△26.3%	102,004		92,000	△10,004	△9.8%	
建材	150,704		138,900		△11,805	△7.8%	288,721		278,000	△10,721	△3.7%	
木材・建材部門	210,917		183,286		△27,630	△13.1%	390,725		370,000	△20,725	△5.3%	
戸建住宅	143,289		140,632		△2,656	△1.9%	306,548		317,000	+10,452	+3.4%	
集合住宅	2,766		3,744		+978	+35.3%	14,317		12,000	△2,317	△16.2%	
住宅部門	146,055		144,377		△1,679	△1.1%	320,864		329,000	+8,136	+2.5%	
その他	348		440		+92	+26.4%	724		1,000	+276	+38.0%	
売上高	357,320		328,102		△29,217	△8.2%	712,313		700,000	△12,313	△1.7%	
木材・建材部門	3.0%	6,316	3.4%	6,223	△93	△1.5%	2.9%	11,316	3.4%	12,500	+1,184	+10.5%
住宅部門	23.9%	34,977	24.3%	35,033	+56	+0.2%	24.1%	77,278	24.2%	79,500	+2,222	+2.9%
その他	95.9%	334	87.4%	384	+51	+15.2%	95.7%	693	50.0%	500	△193	△27.9%
売上総利益	11.6%	41,627	12.7%	41,640	+13	+0.0%	12.5%	89,287	13.2%	92,500	+3,213	+3.6%
人件費	21,543		21,837		+295	+1.4%	46,240		43,300	△2,940	△6.4%	
広告宣伝費	2,279		1,935		△344	△15.1%	5,905		5,100	△805	△13.6%	
その他販管費	16,733		17,329		+596	+3.6%	35,535		35,600	+65	+0.2%	
販売費及び一般管理費	40,555		41,102		+547	+1.3%	87,680		84,000	△3,680	△4.2%	
木材・建材部門	0.6%	1,195	0.3%	605	△590	△49.4%	0.0%	27	0.6%	2,200	+2,173	-
住宅部門	1.2%	1,744	1.5%	2,127	+383	+22.0%	2.1%	6,654	3.5%	11,500	+4,846	+72.8%
その他	26.0%	91	25.0%	110	+20	+21.7%	27.7%	201	10.0%	100	△101	△50.2%
本社	△1,958		△2,303		△346	-	△5,275		△5,300	△25	-	
営業利益	0.3%	1,072	0.2%	538	△534	△49.8%	0.2%	1,607	1.2%	8,500	+6,893	+429.0%
営業外収益	2,727		2,758		+31	+1.1%	4,085		3,900	△185	△4.5%	
営業外費用	616		508		△109	△17.6%	1,261		1,400	+139	+11.1%	
営業外損益	2,111		2,251		+140	+6.6%	2,824		2,500	△324	△11.5%	
経常利益	0.9%	3,183	0.9%	2,789	△394	△12.4%	0.6%	4,431	1.6%	11,000	+6,569	+148.2%
特別利益	711		137		△575	△80.8%	2,282		200	△2,082	△91.2%	
特別損失	664		2,170		+1,506	+226.7%	3,944		2,200	△1,744	△44.2%	
特別損益	47		△2,033		△2,080	-	△1,661		△2,000	△339	-	
当期純利益	0.5%	1,945	0.7%	2,195	+251	+12.9%	0.1%	624	1.0%	7,000	+6,376	-

※ 左肩パーセンテージは利益率を示しております。

## 【住宅及び不動産事業の概況】

## 1. 受注の状況・販売の状況

## ①受注金額(解約引後)

(単位:百万円)

(建築請負)								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
木造軸組工法	150,314	143,297	△7,017	△4.7%	285,556	280,000	△5,556	△1.9%
ツバ・イフォー工法	5,426	2,991	△2,435	△44.9%	9,857	7,600	△2,257	△22.9%
戸建注文住宅 計	155,740	146,288	△9,453	△6.1%	295,413	287,600	△7,813	△2.6%
RC造(※1)	563	412	△151	△26.8%	6,280	5,000	△1,280	△20.4%
木造アパート	3,236	2,855	△382	△11.8%	5,954	6,000	+46	+0.8%

(不動産事業)								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
戸建分譲住宅(国内のみ)	1,336	2,065	+730	+54.6%	2,725	3,700	+975	+35.8%
不動産開発	-	652	+652	-	156	3,000	+2,845	-
土地	2,706	5,489	+2,783	+102.8%	6,631	13,300	+6,669	+100.6%

## ②受注棟数・戸数(解約引後)

(建築請負)								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
木造軸組工法(棟)	4,753	4,614	△139	△2.9%	8,987	9,000	+13	+0.1%
ツバ・イフォー工法(棟)	174	82	△92	△52.9%	314	230	△84	△26.8%
戸建注文住宅 計(棟)	4,927	4,696	△231	△4.7%	9,301	9,230	△71	△0.8%
RC造(住居建築のみ)(※2)(戸)	△186	1	+187	-	△19	320	+339	-
木造アパート(戸)	373	321	△52	△13.9%	702	710	+8	+1.1%

(不動産事業)								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
戸建分譲住宅(国内のみ)(棟)	59	91	+32	+54.2%	119	160	+41	+34.5%
不動産開発(棟)	-	2	+2	-	1	-	-	-

## ③販売金額

(単位:百万円)

(建築請負)								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
木造軸組工法	134,294	130,597	△3,697	△2.8%	286,708	289,000	+2,292	+0.8%
ツバ・イフォー工法	3,617	3,344	△272	△7.5%	10,153	9,300	△853	△8.4%
戸建注文住宅 計	137,910	133,941	△3,969	△2.9%	296,861	298,300	+1,439	+0.5%
RC造(※1)	1,837	2,312	+476	+25.9%	7,560	4,000	△3,560	△47.1%
木造アパート	894	1,137	+243	+27.2%	4,360	5,400	+1,040	+23.8%

(不動産事業)								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
戸建分譲住宅(国内のみ)	971	1,619	+648	+66.8%	2,718	3,500	+782	+28.8%
不動産開発	-	-	-	-	156	1,500	+1,345	+864.6%
土地	2,190	3,352	+1,162	+53.1%	5,731	9,500	+3,769	+65.8%

## ④販売棟数・戸数

(建築請負)								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
木造軸組工法(棟)	4,262	4,093	△169	△4.0%	9,092	9,100	+8	+0.1%
ツバ・イフォー工法(棟)	112	96	△16	△14.3%	316	290	△26	△8.2%
戸建注文住宅 計(棟)	4,374	4,189	△185	△4.2%	9,408	9,390	△18	△0.2%
RC造(住居建築のみ)(戸)	86	84	△2	△2.3%	545	140	△405	△74.3%
木造アパート(戸)	106	130	+24	+22.6%	519	660	+141	+27.2%

(不動産事業)								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
戸建分譲住宅(国内のみ)(棟)	44	72	+28	+63.6%	118	155	+37	+31.4%
不動産開発(棟)	-	-	-	-	1	3	+2	+200.0%

※1: RC請負の受注金額及び販売金額には非住居建築を含む。

※2: RC請負のH19/9期及びH20/3期の受注戸数は、当期の解約戸数が当期の受注戸数を上回ったため、マイナス数値となっております。

## 2. 戸建注文住宅事業(木造軸組)の状況

受注※								
	H19/9期	H20/9期	前年同期差	増減率	H20/3期	H21/3期予想	前年同期差	増減率
1棟あたり単価(百万円)	31.6	31.1	△0.6	△1.8%	31.8	31.1	△0.7	△2.1%
平均坪数	42.1	40.8	△1.2	△2.9%	41.7	-	-	-
坪単価(千円)	752	760	+8	+1.1%	762	-	-	-
完工								
1棟あたり単価(百万円)	31.5	31.9	+0.4	+1.3%	31.5	31.8	+0.2	+0.7%
平均坪数	43.5	42.8	△0.7	△1.6%	43.3	-	-	-
坪単価(千円)	724	746	+21	+2.9%	728	-	-	-
期末受注残金額(百万円)	282,223	277,751	△4,472	△1.6%	265,051	256,051	△9,000	△3.4%
期末受注残棟数	9,087	9,012	△75	△0.8%	8,491	8,391	△100	△1.2%
営業社員数(人)	1,540	1,564	+24	+1.6%	1,511	1,508	△3	△0.2%
営業拠点数	88カ所	88カ所	0カ所	+0.0%	88カ所	89カ所	+1カ所	+1.1%
展示場数	329カ所	325カ所	△4カ所	△1.2%	326カ所	316カ所	△10カ所	△3.1%

※解約引後の受注の状況を記載。

## 【 主要関係会社の状況 】

(単位：百万円)

会社名 (本社所在地)	設立時期	資本金	出資比率 ※1	決算期	損益計算書				貸借対照表	
					売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	総資産	純資産
住友林業ツバハフォール(株) (東京都中央区) ※2	S47/10	100	100.0%	H19/9期	4,250	△629	△632	△636	2,735	△1,393
				H20/9期	4,102	△695	△684	△1,353	2,592	△2,775
				H20/3期	11,302	△542	△530	△666	3,158	△1,423
住友林業グレスト(株) (東京都千代田区)	H13/4	800	100.0%	H19/9期	13,950	688	652	381	17,289	4,381
				H20/9期	12,949	72	47	11	16,929	3,714
				H20/3期	26,892	541	451	△290	16,454	3,710
				H21/3期(予想)	25,700	420	350	180	—	—
住友林業ホームエンジニアリング(株) (東京都千代田区)	H11/12	75	100.0%	H19/9期	32,118	242	272	140	27,774	2,712
				H20/9期	35,294	308	388	201	30,913	2,773
				H20/3期	69,958	588	643	327	26,975	2,898
				H21/3期(予想)	75,000	620	720	430	—	—
住友林業ホームサービス(株) (東京都新宿区)	S39/9	400	100.0%	H19/9期	3,569	△78	△94	△74	3,174	672
				H20/9期	3,278	△253	△261	△179	3,210	477
				H20/3期	7,163	△77	△101	△91	3,258	655
				H21/3期(予想)	6,800	△80	△100	△90	—	—
住友林業緑化(株) (東京都中野区)	S52/4	200	100.0%	H19/9期	12,847	61	96	23	8,567	2,826
				H20/9期	13,105	77	100	45	8,923	2,849
				H20/3期	27,436	185	256	118	9,682	2,923
				H21/3期(予想)	28,500	460	500	300	—	—
住友林業ホームテック(株) (東京都千代田区) ※3	S63/10	100	100.0%	H19/9期	13,392	120	140	76	10,832	2,080
				H20/9期	13,412	166	191	90	10,822	2,094
				H20/3期	26,614	294	343	171	10,183	2,174
				H21/3期(予想)	29,200	470	490	290	—	—
(株)サン・ステップ (東京都新宿区)	S60/3	150	100.0%	H19/9期	13,109	185	213	117	9,194	1,323
				H20/9期	13,124	210	247	129	9,417	1,451
				H20/3期	26,288	429	486	267	9,191	1,330
				H21/3期(予想)	26,800	560	590	350	—	—
P. T. Kutai Timber Indonesia (Jakarta, Indonesia) ※4	S45/9	15,000 (千US\$)	99.7%	H19/6期	4,629	△273	△440	△440	9,368	2,031
				H20/6期	4,442	130	△2	△2	8,725	1,710
				H19/12期	8,632	△304	△679	△478	8,872	1,836
				H20/12期(予想)	9,600	340	110	80	—	—
Alpine MDF Industries Pty Ltd. (Wangaratta, Victoria, Australia) ※5	H6/5	62,474 (千AU\$)	(100.0%)	H19/6期	2,909	141	19	16	7,472	3,392
				H20/6期	2,845	△2	△73	△77	7,123	3,477
				H19/12期	6,060	468	284	241	7,208	3,479
				H20/12期(予想)	6,200	110	10	10	—	—
Nelson Pine Industries Ltd. (Richmond, Nelson, New Zealand) ※6	S59/10	45,500 (千NZ\$)	(100.0%)	H19/6期	7,304	850	677	454	20,163	13,397
				H20/6期	7,173	533	412	351	18,126	12,980
				H19/12期	16,229	2,981	2,622	1,778	19,319	14,243
				H20/12期(予想)	14,000	1,200	500	410	—	—

※1 ( ) 数字は、間接出資割合。

※2 住友林業ツバハフォール(株)は平成20年10月1日付で住友林業(株)へ事業譲渡されたため、H21/3期予想は表示していません。

※3 住友林業ホームテック(株)は平成20年10月1日付でスリランパネン(株)と合併したため、H21/3期予想は旧スリランパネン(株)分を含んでおります。

※4、※5、※6 海外関係会社は以下のレートで円換算しております。

	US\$	AU\$	NZ\$
H19/6期	120.09	97.11	86.28
H20/6期	104.94	96.98	82.14
H19/12期	117.78	98.71	86.69
H20/12期(予想)	105.00	90.00	75.00